OBSAH

Piedmluva k 1. vydani

Predmluva k 3. vydani

Predmluva k ¢eskému vydani

1. OBECNA CAST (Ptelozil doc. MUDr. B. Tichaéek, DrSc.)
SPOLUPRACE KLINIKA S MIKROBIOLOGEM

MIKROBIOLOGICKA DIAGNOSTIKA

1 Odbér a zasilani materialu na vySetfeni
1415 N4adoby na odesilani materidlu
1.2. Pravodky
1532 Materiil na vy$etfeni
2.2; Prikaz pavodce
2:1: Preparace
2.2, Vybér duleZitych barvicich metod
1.2.2.2.1: Nouzové barveni inkoustovou tuzkou
1.2:2.2:2. Barveni Lofflerovou metylénovou modfi
1:2.2,2:3. Barveni fedénym karbolfuchsinem
1.2.2.2.4. Gramovo barveni
1:2.2.2.5, Barveni acidorezistentnich bakterii podle Ziehla-Neelsena

1.2.2.2.6.  Barveni podle Giemsy

1:2:2.3 Pozorovéni svételnym mikroskopem

1.2.2.4. Specidlni mikroskopické vy3etfovaci postupy
1.2.2.5, Kultivace

1,2:2:6. Jemn4 diferenciace

1.2.2.6.1. Lyzotypie
1:2:2.6.2. Bakteriocinotypie

1.2.3; Sérologické vySetfeni

1.2:341. Imunologicky zdklad

1:2:3:2; Provadéni sérologickych reakci
1.2:3:3; Hodnoceni sérologickych vysledki
143; EPIDEMIOLOGIE

1:9:1% Cesty pfenosu

1.3.2. Typy epidemii

1333, Ukazatelé v epidemiologii



Pt
SN
D

Pt bt ket et et e
OSVOUOY Oy Oy O IVEOY

Pt
O
:l\).l\)l\)N'-"-"-"-"—‘

bt
SOy
(SN

1.7:1.

1.7.2.
1.7.3.

S D et et o
Pk ok ket

LRSI SR

—

bt etk et et
PR D

ZAKONY A NARIZENIi

Zakony o nakazach

Mezinarodni zdravotnické predpisy
Zakony o potlac¢ovani pohlavnich nemoci
Zakony o potlacovani tuberkulézy
Narizeni o nemocech z povolani
Povinnost hlaSeni

Hospitalizace a izolace

Dlouhodobi vyludovatelé zarodka
Détska zarizeni

Potravinarské podniky

Pohrbivani

OCKOVANI

Aktivni imunizace
Pasivni imunizace
Sérova nemoc a sérovy Sok

STERILIZACE, DEZINFEKCE A ODHMYZOVANI

Sterilizace

Parni sterilizace

Horkovzdu$na sterilizace
Fyzikalni a chemicka sterilizace
Provéfovani steriliza¢nich postupu
Dezinfekce

Obecné zdklady

Prabézna dezinfekce

Konec¢ni dezinfekce

Boj proti Skiadcum

CHEMOTERAPIE

Ounemocnéni vyvolana bakteriemi, mykoplazmaty,

rickettsiemi a chlamydiemi
Virova onemocnéni
Stanoveni rezistence

SYSTEMATICKA CAST (Pielozil MUDr. Z. Vlasik,

CSc.)

BAKTERIE 97
Zakladni vlastnosti

bakterii 97
Stavba bakteridlni buriky 97
Tvar 98
Kultivac¢ni vlastnosti 98
Biochemické vlastnosti 99
Taxonomie

a nomenklatura 100

95



SRR

Pk ek ek ok ek ek ok ok ok ok ok
DN

L

Gramporzitivni koky
Stapbyiococcus
Streptococcus
Revmatismus
Diplococcus pneumoniae
Jiné grampozitivni koky
Gramnegativni koky
Neisseria gonorrhoeae
Neisseria meningitidis
Jiné neisserie
Gramnegativni
nesporulujici ty¢ky
Enterobacteriaceae
Salmonella

Salmonella typhi
Salmonella paratyphi
Jiné salmonely

Shigella

Escherichia coli
Klebsiella

Proteus

Jiné Enterobacteriaceae
Alcaligenes faecalis
Mima

Brucella

Pasteurely, yersinie,
francisely

Pasteurella multocida
Yersinia pestis

Yersinia
pseudotuberculosis
Yersinia enterocolitica
Francisella tularensis
Haemophilus
Haemophilus influenzae
Haemophilus ducreyi
Haemophilus aegypticus
Haemophilus vaginalis
Bordetella

Bordetella pertussis
Bordetella parapertussis
Bordetella bronchiseptica
Moraxela

Malleomyces mallei
Bacteroidaceae
Bacterioides
Sphaerophorus

101
101

111
115
117
117
117
120
122

122
122
123
123
129

132
136
139

142
143
143
144

148

Erysipel, spéla
Revmatismus
Lobdarni pneumonie

Gonorrhoe
Meningitis epidemica

Typhus abdominalis
Paratyfus
Salmonelové enteritis
Bacilarni dyzentérie
Kolidyspepsie
Rinosklerom

Bruceléza

Mor
Pseudotuberkul6za

Tularémie

Ulcus molle
Epidemicka konjunktivitis

Pertussis

Parapertussis
Parapertussis

Angulérni konjunktivitis
Vozhtivka

107
111
116

117
120

123

130
132
136
139

144

148

150
152

156
157



2.1.4.10.3.

2.1.4.10.4.

2.1.6.2.
2.1.7.
2.1.7.1.
2.1.7.2.
2.1.8.
2.1.8.1.
2.1.8.2.
2.1.8.3.
2.1.8.4.
2.1.9.
2.1.9.1.
2.1.9.2.
2.1.9.3.
2.1.9.4.
2.1.9.5.
2.1.9.6.
2.1.9.7.
2.1.9.8.
2.1.9.9.
2.1.9.10.
2.2,
2.2.1.

Fusobacterium
Streptobacillus

Grampozitivni
nesporulujici ty¢ky
Lactobacillus
Corynebacterium
diphteriae

Listeria monocytogenes
Erysipelothrix insidiosa
Acidorezistentni
ty¢ky

Mycobacterium
tuberculosis et bovis,
atypickd mykobakteria

Mycobacterium leprae

Aktinomycety
Actinomyces israeli
Nocardia asteroides

Sporulujici mikroby
Bacillus anthracis
Clostridium botulinum
Clostridium tetani
Klostridia histotoxicka

Mikroby tvaru
Sroubovice
Pseudomonas aeruginosa
Vibrio cholerae

Vibrio foetus

Spirillum minus

Borrelia recurrentis
Borrelia vincenti
Treponema pallidum
Treponema pertenue
Treponema carateum
Leptospira

MYKOPLAZMATA

Mycoplasma
pneumoniae

164

164

165
165

165
169
171

172

172

181

184
184
186

187
187
189
190
193

Plautova-Vincentova
angina

Horecka z krysiho
kousnuti

Diftérie
Listeridza
Erysipeloid

Lidsky a bovinni typ
tuberkulézy
Lepra

Aktinomykdza
Nokardiéza

Antrax
Botulismus
Tetanus

Anaerobni celulitis, lok4lni

plynatd gangréna,
klostridiovd myonekréza

Cholera

Sodoku, nemoc z krysiho
kousnuti
N4dvratna horecka

Plautova-Vincentova angina

Lues
Frambézie
Pinta
Leptospirézy

164

164

165
169
171

172
181

184
186

187
189
190

193

197

199

201
202
208
209
209

Mykoplazmov4 pneumonie 213



23.
2:3.1.

2.3.2,
2.3.3¢

24.

2.4.1.

2.4.2.

2.4.3.
2.4.4.

2.4.5.

25.1.

SESESESESE

bbb n
T R T T T
s b

2.5.1.%.

2.5.2,
25.2.1.
2.5.2.1.1.
2.5.2.1:1.1.
25.2,1,1.2,

2.5.2.1.1.%
2.5.2.1.2,
2.5.2.1.3.

2.5.2.1.4.
25.2.2.
25.2.2.1.

RICKETTSIE
Rickettsia prowazeki

Rickettsia quintana
Coxiella burneti

PSITAKOZA,
LYMFOGRANULOM
INGVINALNI,
TRACHOM
(SKUPINA PLT)
Chlamydia psittaci
Chlamydia
lymphogranulomatis

Chlamydia
trachomatis
Chlamydia
oculogenitalis
Pavodce nemoci

z kodi¢iho Skrabnuti

VIRY

Zakladni Gdaje

o virech

Stavba

Morfologie

MnoZeni vira
Klasifikace

Nédory indukované viry
Zasildni materidlu na
vySetfeni
Vyhodnocoviéni vysledki
virologického vySetfeni
RNA-viry
Picornaviridae
Enteroviry

Polioviry

Coxsackieviry

ECHO-viry
Rinoviry

Virus slintavky
a kulhavky

215
215

219
220

222
222

225

226
227
228
230

230
230
231

231
236

246
247

248

Virus encefalomyokarditidy 249

Arboviry
Viry klistové encefalitidy

249
250

Klasick4 evropskd
epidemicka skvrnivka
Volyniska horecka
Q-horecka

Ornitéza, psitakéza

Lymphogranuloma
inquinale

Trachom

Paratrachom

Poliomyelitis
Herpangina, Bornholmska
nemoc

Slintavka, kulhavka
Encefalomyokarditis

Klidtova encefalitis

215
219
220

222

225
226

227

240

243

248
249

250



2.5.2.3:

25.24.

25.24.1.
2.5.2.4.2.
2.5.2.4.3.
2.5.2.4.4.
2.5.2.4.5.

2.5.2.4.6.
2.5.2.5,
2.5.2.6.
2.5.2.6.1.
2.5.2.6.2.
2:5:2:7.
25.2.8.

2.5.3.
2:5.3.1

2.53,2.

2.5.3.2.1.
2.5.3.2.2.
2:53:23.

2.53.2.4.
253.2.5.
2.5.3.3.

2:5.3.3.1.
2:53.3.2.

2.5.3.4.

2.5.4.
2.5.4.1.

2.6.

2.6.1.
2.6.2.

2.6.3.
2.6.4.

2.6.5.

10

Reoviry

Myxoviry

Viry chfipky
Parainfluenzové viry
RS-virus

Virus parotitidy
Virus newcastleské
nemoci (NDV)
Virus spalnicek
Virus rubeoly
Rabdoviry

Virus vztekliny
Marburgsky virus
Koronaviry
LCM-virus

DNA-viry
Adenoviry

Herpesvirus

Herpes simplex virus
Herpesvirus simiae
Virus varicelly a Herpes
zoster

Cytomegalicky virus
Virus Epsteintiv-Barrové
Poxviry

Virus varioly

Jiné poxviry

Viry vyvoldvajici
bradavice

Neklasifikované viry
Puvodci virového zanétu
jater

HOUBY

Pavodci onemocnéni
Epidemiologie
a klinicky obraz

Laboratorni diagnéza
Protiepidemicka
opatreni

Léceni

254
254
255
257
258
259

261
261
263
264
264

268
269

270
270

273
273
276
277
278
280
282
282
287
288
289
289

292
292

293

297

301
301

Virova chfipka
Priunice
Spalnicky

Zardénky

Vzteklina
Marburgska nemoc

Lymfocytarni
choriomeningitis

Epidemicka
keratokonjunktivitis

Herpes simplex

Varicela, p4sovy opar
Inkluzni cytomegalie
Infekéni mononukledza

Variola vera

Uzly dojicu, Epithelioma
contagiosum

Kozni bradavice,
kondylomy

Hepatitis

Dermatomykézy
a organové mykdzy

255
259
261
263
264

268

269

270

274

277

278
280

282

287

288

289

203



2.7.

2.7.1.

2.7.2.

2.1.3.

2.7.4.
2.7.5;
2.7.6.
2.7.7.
2.7.8.
2.7.9.

D LY L
el el e
b =

3.3,
3.4.
3.5,
3.6.

3

3.7:1:
3.1.2.
3.7.3.
3.7.4.
3:4:5:

3.8.

3.8.1.
3.8.2.
3.8.3

3.8.4,

CIZOPASNI PRVOCI 304

Trypanozomy 305  Spavad nemoc, Chagasova
nemoc
Leishmanie 308 Kala Azar, koZni
leishmanidza
Trichomonady 309  Urogenitalni
trichomonidza
Lamblie 311 Lamblidza
Améby 311 Amébova uplavice
Malaricka plazmodia 314 Maldrie
Balantidium coli 319  Balantididza
Toxoplasma gondii 319 Toxoplazmédza

Pneumocystis carinii 324  Plazmaceluldrni

intersticidlni pneumonie

DIFERENCIALNE DIAGNOSTICKA CAST

(Prelozil doc. MUDr. B. Tichacek, DrSc.)
ZAKLADY DIFERENCIALNI DIAGNOZY

Patogenetické rozdéleni infekénich nemoci
Hlavni klinické priznaky

Charakteristické znaky bakterialnich onemocnéni

Charakteristické znaky virovych onemocnéni
HOSPITALISMUS

KUZE

RESPIRACNI TRAKT

KRK, NOS, USI

oCI

ZAZIVACI ORGANY

Klinicky obraz a laboratorni diagnéza
Prijmova onemocnéni kojenci a malych déti
Bakterialni otravy z potravin
Postantibioticka enterokolitis

Nespecifické infekce Zlucovych cest

UROGENITALNI TRAKT

Infekce ledvin a vyvodnych cest mocovych
Infekce Zenskych pohlavnich organa
Prenatalni infekce

Venerické infekce

305
308

309
311
311
314
319
319

324

327

329

329
330
333
333

334
338
346
351
362
369

369
375
375
379
379

382

382
393
395
397

11



319;

3.9:1.

3.0.3.
3.0.4,

3.10.
Sel14
3.12.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

12

KARDIOVASKULARNI SYSTEM

Sepse

Bakteridlni endokarditis
Myokarditis
Perikarditis

CENTRALNf NERVOVA SOUSTAVA
LYMFATICKY SYSTEM
ZOONOZY

PRILOHY (Pfelozil doc. MUDr. B. Tichagek, DrSc.)
SEZNAM ZKRATEK UZ{VANYCH V MIKROBIOLOGII
SEZNAM TABULEK

SEZNAM OBRAZKU

MIRY A VAHY
VECNY REJSTRIK

401
401

408
408

412
421
427

433
435
438
441

442
444



